Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

DECRETO NÚMERO 7486, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre Remanejamento de

Verbas do Orçamento vigente.”

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; e,

Considerando a necessidade de realocar verbas orçamentarias para cumprimento

das ações administrativas;

Considerando o disposto no inciso IV do art. 26 da Lei Municipal nº 4185, de 03

de julho de 2019, que trata das Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2020;

Considerando o disposto no art. 9º da Lei Municipal nº 4240, de 19 de dezembro

de 2019, que trata da Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2020;

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4031, de 31 de outubro de

2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2018 a 2021;

DECRETA:

Art. 1º Ficam SUPLEMENTADAS por Crédito Adicional, as seguintes dotações

do orçamento vigente, no valor de R$ 2.123.272,83 (Dois milhões, cento e vinte e três mil,

duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos).

Ficha Secretaria Funcional Programática Suplementação

1 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.001.339014.01.1100000 R$ 1.195,00

10 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.007.319011.01.1100000 R$ 4.079,00

35 Fundo Social de Solidariedade 01.03.08.244.0005.2.001.339039.01.1100000 R$ 1.450,00

82 Secretaria Mun. de Segur. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.319016.01.1100000 R$ 88,00

83 Secretaria Mun. de Segur. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.319113.01.1100000 R$ 43,00

101 Comissão Mun. de Defesa Civil 02.02.06.182.0007.2.007.319011.01.1100000 R$ 1.600,00

102 Comissão Mun. de Defesa Civil 02.02.06.182.0007.2.007.319013.01.1100000 R$ 172,00

107 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.001.339030.01.1100000 R$ 6.000,00

117 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.007.319016.01.1100000 R$ 410,00

145 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339030.01.1100000 R$ 2.810,00

184 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.007.319013.01.1100000 R$ 862,00

192 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.001.339030.01.1100000 R$ 2.000,00

197 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.001.339040.01.1400000 R$ 22.410,00

204 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.003.339039.01.1100000 R$ 2.050,00

230 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.306.0016.2.029.339030.01.1400000 R$ 30.000,00

231 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.306.0016.2.029.339030.05.2850000 R$ 56.780,00

245 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.044.339030.01.2200000 R$ 76.635,00

260 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.045.339039.01.2200000 R$ 469.337,00

265 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.046.319011.01.2200000 R$ 15.957,00

271 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.048.339039.01.2200000 R$ 4.318,00

295 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339030.01.2130000 R$ 19.496,50

301 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339039.01.2120000 R$ 17.842,00

302 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339039.01.2130000 R$ 14.318,33

313 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.045.339039.01.2120000 R$ 160.794,00

314 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.045.339039.01.2130000 R$ 167.259,00

318 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319011.01.2120000 R$ 18.650,00

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

324 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319113.01.2120000 R$ 161,00

325 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319113.01.2130000 R$ 61,00

338 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.046.319011.02.2610000 R$ 7.400,00

343 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.050.319011.02.2620000 R$ 6.303,00

346 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.050.319113.02.2620000 R$ 9.960,00

350 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319011.02.2720000 R$ 23.520,00

352 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319013.02.2720000 R$ 7.636,00

364 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.050.319113.02.2740000 R$ 54,00

382 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Públicos 07.01.18.541.0018.2.038.339039.01.1100000 R$ 517.612,00

413 Adm. Regional Centro Sul 07.04.15.452.0018.2.001.339039.01.1100000 R$ 50,00

480 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.033.319011.01.0000000 R$ 9.366,00

491 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.033.339030.05.5000263 R$ 2.200,00

530 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.122.0017.2.036.319011.01.1100000 R$ 3.768,00

539 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.037.319011.01.0000000 R$ 2.055,00

544 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.037.339014.01.5100000 R$ 1.251,00

550 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.037.339039.01.5100000 R$ 1.250,00

570 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.1.019.449051.02.0000000 R$ 141.942,00

572 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339014.01.3100000 R$ 1.524,00

578 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.05.0000000 R$ 23.733,00

583 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339036.01.3100000 R$ 860,00

591 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.002.339030.01.3100000 R$ 3.000,00

595 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319011.01.3100000 R$ 24.595,00

597 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319011.05.0000000 R$ 15.974,00

600 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319113.01.3100000 R$ 1.340,00

608 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0022.2.001.339030.05.0000000 R$ 1.980,00

638 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319011.05.3030000 R$ 1.324,00

654 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319011.01.1100000 R$ 692,00

655 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319013.01.1100000 R$ 542,00

698 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.01.18.541.0015.2.007.319013.01.1100000 R$ 696,00

712 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.319091.01.1100000 R$ 18.121,00

713 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339039.01.0000000 R$ 2.950,00

714 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339091.01.1100000 R$ 10.914,00

721 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339093.05.0000000 R$ 15.323,00

725 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0021.0.005.329121.01.1100000 R$ 8.564,00

747 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0018.2.007.319011.01.1100000 R$ 586,00

761 Secretaria Mun. de Transporte 18.01.26.122.0005.2.007.319011.01.1100000 R$ 800,00

857 Gabinete do Prefeito 01.01.13.392.0005.2.060.339031.05.3120000 R$ 158.610,00

Total R$ 2.123.272,83

Art. 2º Os recursos necessários para a cobertura das suplementações de que se trata

o art. 1º do presente decreto dar-se-á por anulação de dotações orçamentárias vigentes,

conforme o que dispõe o inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal 4320/64, inciso I do art. 26 da

Lei Municipal nº 4185, de 03 de julho de 2019 e art. 9º da Lei Municipal 4240, de 19 de

dezembro de 2019.

Ficha Secretaria Funcional Programática  Anulação

3 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.001.339036.01.1100000 R$ 390,00

4 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.001.339039.01.1100000 R$ 805,00

12 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.007.319016.01.1100000 R$ 4.079,00

31 Fundo Social de Solidariedade 01.03.08.244.0005.2.001.339030.01.1100000 R$ 1.450,00

81 Secretaria Mun. de Segur. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.319013.01.1100000 R$ 131,00

103 Comissão Mun. de Defesa Civil 02.02.06.182.0007.2.007.319016.01.1100000 R$ 1.772,00

109 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.001.339039.01.1100000 R$ 6.000,00

118 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.007.319113.01.1100000 R$ 410,00

146 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339034.01.1100000 R$ 2.810,00

185 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.007.319016.01.1100000 R$ 862,00

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

194 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.001.339039.01.1100000 R$ 24.410,00

205 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.003.339039.01.1400000 R$ 2.050,00

251 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.044.339039.05.2820000 R$ 76.635,00

261 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.045.339039.05.2820000 R$ 469.337,00

266 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.046.319013.01.2200000 R$ 5.957,00

268 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.046.319113.01.2200000 R$ 10.000,00

270 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.048.339036.01.2200000 R$ 4.318,00

294 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339030.01.2120000 R$ 25.000,33

296 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339030.05.2800000 R$ 660,00

301 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339039.01.2120000 R$ 14.062,50

303 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339039.05.2800000 R$ 11.934,00

315 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.045.339039.05.2800000 R$ 174.694,00

320 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319013.01.2120000 R$ 13.082,00

321 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319013.01.2130000 R$ 3.790,00

323 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319016.01.2130000 R$ 2.000,00

339 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.046.319011.02.2640000 R$ 540,00

342 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.046.319113.02.2610000 R$ 6.860,00

343 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.050.319011.02.2620000 R$ 1.617,00

345 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.050.319016.02.2620000 R$ 14.646,00

349 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319011.02.2710000 R$ 31.156,00

363 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.050.319113.02.2730000 R$ 54,00

383 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Públicos 07.01.18.541.0018.2.038.339039.01.1400000 R$ 517.612,00

411 Adm. Regional Centro Sul 07.04.15.452.0018.2.001.339030.01.1100000 R$ 50,00

481 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.033.319011.05.5000263 R$ 9.366,00

496 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.033.339039.05.0000000 R$ 2.200,00

532 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.122.0017.2.036.319016.01.0000000 R$ 3.768,00

541 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.037.319016.01.0000000 R$ 2.055,00

546 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.037.339030.05.0000000 R$ 1.251,00

551 Secretaria Mun. de Assit. Social 10.01.08.244.0017.2.037.339039.05.0000000 R$ 1.250,00

571 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.1.019.449051.05.0000000 R$ 141.942,00

574 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.01.3100000 R$ 1.024,00

585 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339039.01.3100000 R$ 1.360,00

587 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339039.05.0000000 R$ 23.733,00

592 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.002.339030.05.0000000 R$ 3.000,00

599 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319016.01.0000000 R$ 41.909,00

606 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0022.2.001.339030.01.3100000 R$ 1.300,00

607 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0022.2.001.339030.02.3000247 R$ 330,00

609 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0022.2.001.339039.01.0000000 R$ 350,00

637 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319011.01.0000000 R$ 1.324,00

656 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319016.01.1100000 R$ 1.234,00

700 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.01.18.541.0015.2.007.319113.01.1100000 R$ 696,00

713 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339039.01.0000000 R$ 28.785,00

715 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339093.01.1100000 R$ 15.323,00

718 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339093.02.0000000 R$ 3.200,00

724 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0021.0.005.329021.01.1100000 R$ 8.564,00

750 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0018.2.007.319113.01.1100000 R$ 586,00

763 Secretaria Mun. de Transporte 18.01.26.122.0005.2.007.319016.01.1100000 R$ 800,00

840 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.306.0016.2.029.339030.05.2800000 R$ 16.780,00

841 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.306.0016.2.029.339030.05.2810000 R$ 70.000,00

845 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.045.339039.05.2810000 R$ 153.359,00

856 Gabinete do Prefeito 01.01.13.392.0005.2.060.335041.05.3120000 R$ 3.610,00

858 Gabinete do Prefeito 01.01.13.392.0005.2.060.339036.05.3120000 R$ 77.500,00

859 Gabinete do Prefeito 01.01.13.392.0005.2.060.339039.05.3120000 R$ 77.500,00

Total R$ 2.123.272,83

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de dezembro de 2020.

                      PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 1º de dezembro de 2020.

DÉLCIO JOSÉ SATO

Prefeito Municipal

ALETHEA PAULA DE SOUZA AGEU

Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo

da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

CEG/mjs